De filiofamili-
as iunore.

§. 4. Sed utrum solis patribus familiarum, an etiam filiis familiarum succurri debeat, videndum : movet dubitationem, quod, si quis dixerit etiam filiis familiarum in re peculiari subveniendum, efficiet, ut per eos etiam majoribus subveniatur, id est, patribus eorum ; quod nequaquam fuit prætori propositum : prætor enim minoribus auxilium promisit, non majoribus. Ego autem verissimam arbitrator sententiam existimantium, filium familias minorem annis in integrum restitui posse ex his solis causis, quæ ipsius intersint, putà si sit obligatus. Proinde si jussu patris obligatus sit, pater utique poterit in solidum conveniri : filius autem (cum et ipse possit, vel in potestate manens conveniri, vel etiam emancipatus, vel exheredatus, in id quod facere potest : et quidem in potestate manens, etiam invito patre ex condemnatione conveniri) auxilium impetrare debet, si ipse conveniatur. Sed an hoc auxilium patri quoque prosit, ut solet interdum fidejussori ejus prodesse, videamus : et non puto profuturum. Si igitur filius conveniatur, postulet auxilium : si patrem conveniat creditor, auxilium cessat, excepta mutui datione : in hac enim, si jussu patris mutuum pecuniam accepit, non adjuvatur. Proinde et si sine jussu patris contraxit, et captus est ; si quidem pater de peculio conveniatur, filius non erit restituendus : si filius conveniatur, poterit restitui. Nec eo movemur, quasi intersit filii peculium habere : magis enim patris, quam filii interest : licet aliquo casu ad filium peculium spectet : ut puta si patris ejus bona à fisco propter debitum occupata sunt : nam peculium ei ex constitutione Claudii separatur.

jour de sa naissance, et qui a contracté ce jour là avant l'heure où il étoit né. Comme il n'a pas encore alors ses vingt-cinq ans accomplis, il faut décider en sa faveur, en sorte qu'on compte les momens : ainsi s'il est né dans une année bissextile, au jour du bissexté, Celse écrit qu'il n'importe lequel des deux jours bissextes il sera né, parce que ces deux jours sont comptés pour un seul, attendu qu'il y en a un d'intercalé.

4. Examinons cependant si le secours promis par le prêteur aux mineurs de vingt-cinq ans, n'a lieu qu'à l'égard des pères de famille, et non pas à l'égard des fils de famille. La difficulté consiste en ce que, si nous disons que les fils de famille jouissent aussi de ce privilège par rapport aux affaires de leur pécule, il arrivera que ce privilège passera par eux au profit des majeurs, c'est-à-dire au profit de leurs pères ; et on ne peut pas dire que ce soit là l'intention du prêteur, qui promet son secours aux mineurs et non pas aux majeurs. Pour moi je regarde comme très-bon le sentiment de ceux qui pensent qu'un fils de famille, mineur de vingt-cinq ans, ne peut être restitué en entier que dans les affaires où il a un intérêt personnel ; par exemple, lorsqu'il est obligé. Ainsi, s'il s'est obligé par l'ordre de son père, le père pourra être actionné pour la somme entière. Quant au fils, dans le cas où il seroit actionné (comme il peut l'être même lorsqu'il est sous la puissance paternelle, car alors on peut le faire condamner même malgré son père, et on peut aussi agir contre lui au moins jusqu'à concurrence de ce qu'il peut fournir lorsqu'il est émancipé ou déshérité), il pourra demander la restitution. Examinons si, dans le cas où le fils se sera fait restituer, le père profitera de ce bénéfice, comme il arrive quelquefois à l'égard de celui qui a répondu pour un fils de famille. Je ne pense pas que le père puisse en profiter. Ainsi, si le fils est actionné, il peut demander la restitution ; si le créancier s'adresse au père, la restitution n'aura pas lieu à son profit, excepté en matière de prêt fait à un fils de famille : car si ce fils a emprunté de l'argent par l'ordre de son père, la restitution n'a pas lieu. Conséquemment si le fils a contracté sans l'ordre de son père, et qu'il ait été surpris, il ne sera pas restitué si le créancier